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Abstrakt

Záměrem této práce je formulace pojmu republikánské diktatury v kontrapozici vůči jiným

formám autokracie, jež bývají běžně označovány za diktatury. Pojem republikánské diktatury

formulujeme v návaznosti na koncepci komisařské diktatury, kterou představuje Carl Schmitt

v knize Die Diktatur, jež je ústředním opěrným bodem této práce. Zaměřujeme se také na ex-

pozici teoretických základu republikánské diktatury, kterou pojímáme coby diktaturu komi-

sařskou. Poukazujeme též na rozdíly mezi diktaturou komisařskou a suverénní na základě

koncepce Carla Schmitta. Dále provádíme historický exkurz, jehož účelem je ukázat, že jsouc

integrální součástí republikánské tradice (ve starořímském provedení), republikánská komi-

sařská diktatura obnáší možnost zrušení republikánského zřízení, což demonstruje příklad

Sully a Caesara. Dalším úkolem práce je poukázat na nemožnost uplatnění principů komisař-

ské diktatury v moderním státě, což vede, v souladu s představou Schmitta, k zániku komisař-

ské diktatury, k její transformaci do diktatury suverénní, jež absorbuje legálně-ústavní a re-

publikánský rámec, který byl součástí komisařského pojetí diktatury. Nicméně, komisařská

intence (jejímž základem či nositelem je konzervativně-reakční politicko-hodnotový instinkt)

nezaniká zcela, nýbrž nabývá nové podoby, která je prosta legalistické formy a republikán-

ského obsahu, jsouc ryze ideologickou a antirepublikánskou.
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Abstract

The aim of this thesis is to formulate the concept of republican dictatorship in counterposition

to other forms of autocracy, which are usually described as dictatorships. The concept of the

republican dictatorship is formulated in regards to the notion of commissary dictatorship,

which is presented in Die Diktatur, a book by Carl Schmitt, which is a central source for this

thesis. Will shall also focus on an exposition of the theoretical basis of the republican dicta-

torship, which we consider a type of commissary dictatorship. We will also point out the dif-

ferences between a commissary and a sovereign dictatorship as presented in Schmitt’s con-

ception. Furthermore, we conduct a historical excursus with the aim of demonstrating that be-

ing an integral part of the republican tradition (as known in Ancient Rome), the republican

commissary dictatorship entails a possibility of the negation of the republican order, which

took place under Sulla and Caesar. Another aim of this thesis is highlighting the impossibility

of commissary dictatorial principles being implemented in a modern state due to a number of

factors, which leads, according to Schmitt’s notion, to the end of commissary dictatorship, to

its transformation into a sovereign dictatorship, which absorbs the legal-constitutional and

republican framework, that was once a part of the commissary concept of dictatorship. Never-

theless, the commissary intention (the basis or bearer of which is a conservative, reactionary

political and axiological instinct) does not disappear entirely, but rather acquires a new ap-

pearance, which lacks the legalistic form and the republican content, being strictly ideological

and antirepublican.
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Úvod

Chtěli bychom v této práci pojednat o diktatuře, nikoliv však z hlediska typologie poli-

tických zřízení či režimů, politických systémů etc., nýbrž pokusit se o uchopení diktatury co-

by příležitostného a mimořádného politického instrumentu. Příležitostného v tom smyslu, že

se nejedná o stálou a normativní formu politické organisace, nýbrž o jistý zásah, jenž se pro-

vádí za účelem odstranění skutečných či domnělých kritických jevů přivedších onu politickou

organisaci do výjimečného stavu, potenciálně i do existenciálního ohrožení. O instrumentální

a příležitostní zásah, jehož účelem je překonání stavu krize a disfunkcionality, v důsledku če-

hož by měl být obnoven status quo, jenž předcházel krizi, tj. to, čemu říkáme stav normality:

ať už je ona normalita pojímána jakkoli.

Velmi důležitým východiskem v tomto smyslu bude republikánská tradice, obzvlášť

v kontextu politické historie Římské republiky. Právě římské dějiny velice zřetelně, jak se

zdá, ukazují, že diktatura, tj. mimořádná politická svrchovanost jedné legálně pověřené osoby,

může být součástí politického režimu, jenž není autokratický, nýbrž právě republikánský (ni-

koliv však demokratický, zvláště v liberálním pojetí). Jak víme, ve starořímské historii na-

jdeme precedenty úspěšného využití tohoto mimořádného zásahového nástroje. Jeden

z římských diktátorů, Lucius Quinctius Cincinnatus (circa 519 př. n. l. – 430 př. n. l.), jenž

vykonával diktátorský úřad dvakrát, se stal vzorem republikánských a občanských ctností,

nikoliv odstrašujícím příkladem tyranie a samovlády.

Zároveň — a to stojí za zdůraznění — chtěli bychom poukázat na to, že využití, ačkoliv

příležitostné, onoho mimořádného politického nástroje může v konečném důsledku vést

k ukončení samotného republikánského zřízení. V takovém případě diktatura ze zásahu

v kritické situaci za účelem normalizace a stabilizace, „opravy“ status quo ante dictatura, se

může stát (a zdá se, že se většinou stává) okamžikem přechodu z republikánského zřízení do

nového politického systému, většinou autokratického. Takové případy také jednoduše nachá-

zíme v dějinách starého Říma: Sulla a Caesar. Ačkoliv Sullova diktatura vznikla jako roztržka

s republikánskou římskou tradicí a byla vyhlášená doživotně, byvši ustanovenou sílou zbraní,

Sulla se dobrovolně vzdal moci. Diktatura Caesarova však byla pro Římskou republiku po-

slední. Tudíž další námět: potenciálně malá distance mezi republikánskou diktaturou a

césarismem.

Můžeme tedy říci, že diktatura v onom republikánském pojetí není formou vlády (to jest

„stavem normality“, typem politické organizace — ať už demokratické, nebo autoritářské),

nýbrž legálním pozastavením „normálního stavu“, jeho suspenzí, mimořádným a příležitost-
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ným zásahem, jenž se manifestuje ve výjimečném stavu. Tudíž: republikánská diktatura je vý-

jimeční stav suspendující „stav normality“ za účelem jeho obrody, což nevylučuje radikální

proměnu záměru v procesu.

Cílem této práce je analýza diktatury v optice republikánské tradice, v rámci které se

pokusíme o precizní vymezení tohoto pojmu. Republikánskou diktaturu definujeme

v odpovídajících termínech, totiž jako integrální součást republikánské tradice, především v té

podobě, v jaké ji známe z dějin Římské republiky. Námi navrhovanou definici, která je posta-

vena na zdůrazňování onoho republikánského a ústavně-legálního charakteru, se pokusíme

objasnit v kontrapozici vůči běžnému chápání diktatury, které pojmem „diktatura“ myslí ja-

koukoli protiústavní personální formu autokracie. Budeme tedy pojímat diktaturu jako mimo-

řádný a příležitostní fenomén, jenž má své opodstatnění v historii v rámci republikánské tra-

dice. Chtěli bychom také pojednat o tom, že z republikánského hlediska není diktatura formou

vlády sensu stricto (tj. stavem normality, ať už demokratické či nikoliv), nýbrž suspendujícím

zásahem, jenž pozastavuje onen stav normality, usiluje o překonání kritických jevů.

Dále bychom chtěli opřít toto vymezující pojetí diktatury (coby diktatury specificky re-

publikánské, jejíž kořeny a nejvyšší naplnění nacházíme v Římské republice) o koncepci Car-

la Schmitta, jež se týká dvou základních typů diktatury: komisařské a suverénní, přičemž dik-

tatura republikánská je nepochybně identifikovatelná coby komisařská. Z toho všeho vyvstává

první výzkumná otázka, první teze, které jsme věnovali první kapitolu: republikánská diktatu-

ra je svébytnou formou samovlády, jejíž kořeny jsou ve starořímské ústavě, komisařskou ve

své podstatě, patřící do republikánské tradice a jasně odlišitelnou od jiných (nerepublikán-

ských a nekomisařských) podob samovlády. Cílem první kapitoly je expozice teoretických zá-

kladu, nabídneme v ní preliminární definici republikánské diktatury, pokusíme se odlišit onu

diktaturu republikánskou od jiných podob samovlády, dáme naše pojetí do kontextu Schmit-

tovy koncepce dvou typu diktatur (komisařské a suverénní), poukážeme na teoretická výcho-

diska této koncepce, na základě čehož upřesníme a ucelíme onu preliminární definici. Primár-

ním zájmem tedy bude jasně vymezit republikánskou diktaturu (coby samostatný historický a

politický fenomén), objasnit povahu komisařské diktatury a ukázat, proč republikánská dikta-

tura je ze své podstaty komisařskou. Zohledníme však i diktaturu suverénní, jež je v jistém

smyslu protikladem té komisařské a konečným produktem, jak tvrdí Schmitt, evoluce komi-

sařské diktatury.


[…]


aspekty a souvislosti ohledně republikánské diktatury, zaměřili jsme se také rozbor její trans-

formace v moderní době z hlediska politického i sociologického, tudíž na pojmovou a obsa-

hovou proměnu v průběhu dějin. Máme tedy výchozí bod republikánského komisařství (defi-

novaného v kontrapozici vůči jiným typům autokratické vlády) a konečný bod transformace

onoho komisařství, jimž je komisařská diktatura konzervativně-reakční, která poskytuje no-

vou formu a formulaci komisařství na základě toho, co jsme pojmenovali reakčním, restau-

račním a regeneracionistickým politicko-hodnotovým instinktem. Republikánský a ústavně-

legální rámec, jak jsme ukázali, byl absorbován konceptem suverénní diktatury, zatímco ko-

misařská intence, jež je projevem restauračního a regeneracionistického politicko-

hodnotového reflexu, se stala jádrem konzervativně-reakční komisařské diktatury.

Principy, které inspirovaly mnoho politických teoretiků Renesance a Novověku, se vy-

značují explicitně republikánským a ústavně-právním charakterem. Definovav diktaturu re-

publikánskou a odděliv toto pojetí od obecně přijímaného v masovém úzu pojetí diktatury

(coby protiústavní autokracie), jsme podnikli výzkum pojmu komisařské diktatury, jenž byl

zformulován Carlem Schmittem. Určili jsme tedy, že ona republikánská diktatura je ze své

podstaty komisařskou, jsouc také jednou z nejjasnějších a nejznámějších forem komisařské

diktatury.

Další teze, která byla nastolena v úvodu, se týká té skutečnosti, že ona republikánská

diktatury (coby odrůda komisařství) inherentně obnáší hrozbu a možnost zrušení samotného

republikánského zřízení. Toto tvrzení jsme, jak se zdá, doložili historickým exkurzem do

Římské republiky, poukázav na případy diktatur Sully a Caesara, které ozřejmují skutečnost a

závažnost této hrozby, totiž možnosti toho, že koncentrace mimořádné extrajudiciální moci

v rukou jedné osoby, ačkoliv ona osoba jedná z pověření suveréna, může vést k diktatuře ne-

omezené, protiústavní, ze své podstaty antirepublikánské. Úvahy ohledně nevyhnutelnosti ta-

kové transformace republikánské diktatury do nástroje zrušení republikánského zřízení, oh-

ledně hlubších historických premis a důvodů, jsme vynechali, neboť by vyžadovaly neméně

rozsáhlý rozbor, což nebylo naším úmyslem v této práci. Spíše jsme chtěli poukázat na onen

paradox a proměnlivý, antinomický charakter diktatury: jsouc neodmyslitelnou součástí re-
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publikánské tradice (ve starořímském provedení), diktatura zároveň umožňuje a způsobuje (či

přesněji způsobila, což jsme ukázali v našem historickém exkurzu) negaci republiky.

Dále jsme, na základě výkladu Schmitta, viděli, že zapříčiněním vzniku nových kon-

cepcí (osvícenský racionalismus, lidová suverenita et cetera), jež byly uplatněny v průběhu

buržoasně-demokratických revolucí Novověku, dochází k proměně komisařské diktatury do

diktatury suverénní, jež je založena na zcela odlišných premisách. Naše teze spočívala v tom,

že ačkoliv komisařská diktatura ve svém klasickém republikánsko-ústavním smyslu skutečně

zanikla, přetvořiv se do suverénní (přesněji řečeno republikánsko-ústavní odkaz a rámec byl

absorbován suverénní diktaturou), v čemž jsme souhlasili se Schmittem, ona komisařská in-

tence, námi definovaná coby intence regeneracionistická, inspirovaná snahou o zachování a

znovunastolení starého řádu, nezanikla. Z toho vzešel pojem konzervativně-reakčního komi-

sařství, pověření historickou, politickou, náboženskou misí, komisařství, jež usiluje o spásu

starého řádu normality před tváří nastupujících změn, které jsou onou konzervativně-reakční

komisařskou intencí (či reflexem) identifikovány coby podvratné, kritické a destruktivní, coby

výjimečný stav, jenž vyžaduje mimořádné opatření, totiž diktaturu.

V tomto pojetí výjimečného stavu, stavu ohrožení starého řádu, hodnot, tradic a způ-

sobů, jenž vyžaduje extrajudiciální zásah, vidíme ideovou návaznost nového konzervativně-

reakčního komisařství na komisařství klasické. Základem či médiem této návaznosti je onen

restaurační, reakční politicko-hodnotový reflex. Principiální rozdíl však tkví v tom, že komi-

sařství konzervativně-reakční již nemá republikánskou a legalistickou povahu, ba naopak. Jde

tedy, jak jsme ukázali v pojednání o Francovi, o pověření (1) samozvané (jelikož není institu-

cionalizováno a formalizováno žádnou ústavně-legální procedurou, žádným suverénem), (2)

antirepublikánské a (3) ideologické (neboť toto nové komisařství dědí pouze ideově-

hodnotovou intenci komisařství klasického, totiž regeneracionistickou, restaurační, kontrare-

voluční a reakční intenci). V případě Franca, jak jsme tvrdili, došlo ke spojení všech těchto

aspektů. Diktátor samozvaně pověřený Prozřetelností a regent (komisař, zástupce monarchy

podle tradičního chápání) absentujícího krále, samotného principu monarchie.

Případ Franca, jak se zdá, pomohl ozřejmit tuto novou, konzervativně-reakční, jak jsme

ji označili, podobu komisařství, která, pozbyvši republikánského a ústavně-legálního rámce,

čerpá inspiraci z oné základní komisařské diktátorské intence zachování či znovunastolení

jistého stavu normality, záchrany mos maiorum. V tomto smyslu jsme uvedli do analogie zá-

měr Sully a Franca, neboť oba usilovali o zachování starého charakteru státu, který ustupoval

pod nátlakem nových sociopolitických skutečností.
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