Posudek na bakalářskou práci Georgije Ivančenka Diktatura a republikánská

tradice

Tématem práce je diktatura, která není chápána jako typ politického režimu nepřátelského

k demokracii, ale jako mocenský instrument, který v mimořádné situaci krajního ohrožení je využit na

záchranu statu quo, na obranu normality daného politického režimu, původně republikánského. Svým

způsobem se jedná o konceptuální analýzu, ale nikoli analýzu logickou nebo formální, nýbrž o analýzu

pojmů politických, jejichž obsah je konkrétně historicky situován, je dán společenskými poměry a

dobovými politickými konflikty. Způsob, jakým autor otázku diktatury formuluje a rozebírá – problém

výjimečného stavu -, prozrazuje inspiraci myšlenkami Carla Schmitta. Schmittův spis „Diktatura“ je

přímo teoretickým východiskem autorovy práce. Autor přebírá Schmittovo rozlišení diktatury

komisařské a suverénní, a také spatřuje původ komisařské diktatury v římské republikánské tradici. Ve

dvou důležitých momentech se ale od Schmitta odlišuje, přičemž oboje lze považovat za tvůrčí přínos

autorův.

Předně, pro Schmitta je vývoj od diktatury komisařské k diktatuře suverénní záležitostí dlouhých

západních politických dějin od antiky po současnost, které studuje docela sociologicky. Významovou

změnu konceptu diktatury proto sleduje postupně a v pronikavých rozborech probírá konkrétní období

a příslušné politické teorie, až dospívá ke konceptu suverénní diktatury, který ovšem spojuje až

s masovou demokracií v jeho současnosti. Georgij Ivanchenko historickou situovanost konceptu

republikánské diktatury také přijímá, ale jenom ji dokresluje v historickém exkursu, ve kterém uvádí

příklady diktatury, která vlastně již nebyla komisařská, neboť nebránila republiku, ale usilovala o její

konec, ať už to byla diktatura Sullova nebo Caesarova. Autorovým záměrem je zřejmě naznačit takto,

že republikanismus měl vždy blízko k caesarismu, což se mi jeví jako tvrzení, jež nelze dokázat pouze

nějakou historickou ilustrací.

Za druhé, autor sice přijímá Schmittovu myšlenku, že komisařská diktatura byla v moderním

racionalistickém konstitučním státě založeném na univerzálním právu již eliminována jako politická

možnost obrany moderního státu, a právě proto se objevuje historická možnost diktatury suverénní.

Nicméně autor soudí, že pořád může přetrvávat něco jako „komisařská intence“, zřejmě konzervativní

svou snahou o udržení statu quo, a příkladem této „komisařské intence“ je mu frankistický režim ve

Španělsku, kterému potom věnuje celou kapitolu ve svém výkladu. V jistém smyslu také Schmitt

uvažoval o nějakém „plebiscitním diktátorovi“, který by vystoupil na obranu státu v západní tradici

proti rozkladným revolučním anarchistickým hnutím. Avšak vidět v tom „komisařskou konzervativní

intenci“, navíc ještě ve spojení s tradicí republikánské diktatury, to je Ivanchenkovým vkladem do

těchto úvah, který ale podle mého soudu není náležitě teoreticky osvětlen.

Struktura práce je dána tématem a otázkami, které si autor klade. Výklad je promyšlený a logicky

uspořádaný. Autor projevuje značné stylistické nadání, trochu archaizuje ve výrazu a nadmíru užívá

přechodníky, ale třeba říci, že píše srozumitelně a se znalostí věci. Náležitě pracuje s literaturou a

prokazuje potřebné teoretické znalosti. Práci oceňuji za její originalitu, autora za přemýšlivost a za

schopnost klást si podnětné, jakkoli konfliktní badatelské otázky. Navrhuji klasifikovat práci jako

výbornou.
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